4. Veterem et novam disciplinam  
Ecclesiae, auctore Lud. Tomassino in 3. to-  
mos in fol. divisam, quae inter meos theologicos  
libros reperitur, testor Seminario Balasfalvensi  
Cleri gr.-catholici dioecesis Fogarasiensis.

Sunt vero quidam libri magni voluminis, ha-  
retici, inter praedictos libros meae bibliothecae,  
illos praestabit ad bibliothecam Ven. monasterii  
ord. S. Basillii M. Balasfalvam transferri et sub-  
clausura retineri.

5. Biblia sacra valachica, et Evangelium, te-  
stor typographiae R. Universitatis Pesthaneae, in  
usum successorum revisorum. Corpus juris cano-  
nicie valachicum, vulgo Pravila, vol. 1. in fol.,  
fuit Joannis Papp par. gr.-catholici Sorophazai-

ensis I. Cottus. Thorda, circuli superioris; hoc  
restituatur filio defuncti possessoris Gregorio Papp  
par. N.-Nyulasiesi gr.-catholico et V.-Archidiacono.

Lexicon italicico-latinum, et vice versa  
Turini impressum in 4-o, duo tomi quod hic in-  
veni, videtur Seminario Balasfalvensi debere trans-  
poni. Calepinus vol. in fol., item unus tomus  
historiae in 8-o a Reich(ich) slavonice con-  
scriptus, qui fuerunt Joannis, dum vixit, Theodo-  
rovics juristae, aequum videtur transponi scholae  
valachicae praeparandorum V. Aradiensi. Est  
apud me una grammatica italica, vol. 1. in 12-o;  
haec est A. R. D. Nic. Erdelyi praesb. dioecesis  
gr.-cath. M. Varadiensis; eidem restituatur. Item  
quaedam dissertatio de eo, quod non-uniti in  
Hungaria non habeant sedes episcopales; haec est  
per illustris D. Nic. Petrovics, cassae fund non-  
unitorum Perceptoris. Pariter liber quidam, auc-  
tore Jorgovics; hic est Gregorii Montan, docen-  
tis scholae valachicae Pesthiensis; restituantur suis  
dominis. Etiam quaedam Syntaxis restituenda  
perill. D. Josepho Nagy accesistae in rationario  
Budae

Fratri meo Joanni sen. Maior de D.-Sz.-Már-  
ton, mutuavi rf. 300 i. e. trecentos, in antiquis  
bancalibus; eosdem vigore huius remitto pro per-  
petuo. Apud fratrem quoque Michaëlem de D.-  
Sz.-Márton, saepe nominatam, siquid e pretio unius  
equi, quem illi vendidi, quin pro me expendisset,  
remansit, pariter remitto.

6. Habeo duodecim paria manubriorum argen-  
teorum cultris et sociis fuscinalis applicandorum,  
item duodecim cochlearia argentea mensalia, cum  
uno quod est pro jusculo, ac duobus pro Zuspeis  
nec non duodecim cafealia. Ex his, sex paria manu-  
briorum cultrorum et fuscinalarum, item sex men-  
salia cochlearia, ac unum quod est pro jusculo,  
sex cafealia et unum pro Zuspeis, testor filiae  
natu maiori praenominati mei fratri Mich. Maior  
de D.-Sz.-Márton. Reliqua sex paria manubrio-  
rum supra declaratorum, item cochlearia mensalia  
et cafealia, per unum fratri Joanni sen. Maior pa-  
rocho Ölvesensi, filio defuncti mei fratri Demet-  
rii Maior de D.-Sz.-Márton; Gregorio Maior de-  
functi mei fratri Georgii Filio; filiis mei fratri  
defuncti Theodori Maior de D.-Sz.-Márton; sorori  
meae germanae Annae conjugi Simeonis Körives,  
filiae denique natu minori defuncti fratri praenominati  
Michaëlis Maior.

7. Domum meam emtitiam in L. R. que civitate M.-Vásárhely, Incl. Sedis Siculicalis Maros, existentem, ea conditione praenominatus universalis haeres possidebit, ut eam nunquam aut oppignoret<sup>\*)</sup>). Casu quo hic absque prole masculina decederet, huius quoque jus ad praedictum meum nepotem Petrum Maior, aut casu sic ferente ad eiusdem haeredes sub praedictis conditionibus devolvetur, una cum effectiva translatione instrumenti emtionis.

8. Novam bundam, quam habeo, una cum parifibularum argentearum ponderis prope sex unciarum testor Adm. R. D. Georgio Fejer, parocho et A. Diacono gr.-catholicorum Cibiniensi in Transilvania. Rubrum cingulum sericeum testor Rmo. D. Antonio Tumara A Diacono et regio Revisor librorum Budensi. Kaput parum attritum, una cum poenula meliore et petaso, testor Dno. Joanni de Districtu Kövár in Transilvania oriundo, in praesenti Pesthini Jurato. Item cothurnos omnes, sive meliores sive pejores, pallium ecclesiasticum sericeum, una cum reverenda sericea, testor sorori germanae Annae Maior conjugi Simeonis Köröves in oppido privilegiato Szász-Régen, I. Cottus. Thorda in Transilvania.

9. Praeter supra dicta cochlearia argentea, habeo adhuc quatuor cochlearia mensalia argentea; horum duo testor Dominae conjugi Domini Emerici Papp apud Exc. Cameram R. Judicantis; duo vero mox memoratae meae sorori Annae Maior. — Dno. autem Judicanti unam pixidem argenteam interne inauratam, una cum duabus sedibus pelliccis. Machinam quoque, ac unam molam caffaceam, testor mox laudatae Dominae conjugi Dni. Emerici Papp Judicantis.

10. Habeo apud me pecuniam paratam 4000, i. e. quatuor millia Rf. W. W. et 700, i. e. septingentos Rf. in conventionali, ac signanter vicesimariis, exceptis perpaucis imperialibus. Ex 3000, i. e. tribus millibus Rf. W. W., et ex 700, i. e. septingentis Rf. in Conv., volo fieri fundationem, ad vim interusurii utriusque praedictae summae, in Seminario Catholicorum L. R. que civitatis M.-Vásárhely, pro adolescentibus ibidem studentibus meae familiae agnatis, in horum defectu cognatis, in horum vero defectu pro quibuscumque Valachis I. Cottus. Thordensis, praefenter nobilibus, sive hi sint Gr.-catholici, sive Romano-catholici.

Si quis ex his alumnis, meis agnatis, eluctaretur ad philosophiam, duabus ratis M.-Vásárhelyiensium alumnorum nutriatur Claudiopoli in Seminario nobilium, quo nobilibus principiis imbutus, aptus reddatur ad serviendum patriae corde et animo, et promovendum regium servitium. Ipsi cedent praedictae duae ratae, donec absolverit jura, et posthac, si practicare velit, penes aliquod dicatorium, duobus annis. Ex tunc praedictae duae ratae redibunt vel Claudiopolim ad Seminarium nobilium pro re nata, vel ad praelandatum Seminarium M.-Vásárhelyiense.

11 Anno 1812. Illmo. ac Rmo. D. Basilio Moga, Episcopo non-unitorum Transilvaniensi, ad requisitionem ex hac regia typographia, ad meam responsabilitatem impressos valachicos libros misi distrahendos: 1-o 700, i. e. septingenta exemplaria Concionum dominicalium et festivalium (Prediche), a 6 Rfl. exemplar, summa Rf. 4200; 2-o 300, i. e. tercenta exemplaria Concionum fanckralium (propovedanii), una cum totidem Concionibus de educatione filiorum (Didachii) in charta scriptoria, a Rf. 2, xr. 30 exemplar utriusque operis simul sumti, summa Rf. 750. Detto in charta impressoria exemplaria 244, i. e. ducenta quadraginta quator a Rf. 1, xr. 30, summa Rf. 366; summa totalis Rf. 5316, i. e. quinque millia, tercenti sedecim.

Probe notandum, praesignatos libros eo pacto esse praetitulato D. Episcopo traditos, ut undecima pars pretii universorum librorum eidem cedat gratis.

Ex summa praenotata 5316 Rf., praetitulatus D. Episcopus effective mihi misit Rf. 1000, i. e. mille, reliqua adhuc apud suam Illitatem episcopalem exhaeret.

Id quoque notari necesse est, me ignorare, an praefactus D. Episcopus ea voluntate hos libros sibi mitti curaverit, ut meo nomine eos divendat, an vero tamquam jam per se emitos ac proprios. Si consecaria rite consideremus, omnino concludendum, tamquam emitos ac proprios resepisse. Nam non solum lubens eosdem Cibinium appulso acceptavit, et vecturam persolvit, verum etiam omnes actutum compingendos tradidit, quin hac de re quidpiam mihi significaret. Si enim meo nomine distrahendos se se recepisse, ac compingi velle curare significasset, omnino contradixisset. Consuetudo enim apud hanc regiam typographiam

\*) adauge: aut vendat.

semper ea vigint, ut libri non extradarentur vendendi, nisi in crudo, ex ea reflexione, quod si nulla jam affulgeat spes ulterioris distractionis, reliqui reciperenetur in usum involucrorum convertendi, compactis nulli usui servientibus. Idecirco compactos libros nunquam recipit R. Typographia. Reliquum proinde est, ut praefitulatus D. Episcopus, si forte non omnes praedictos vendidisset, etiam ex hac reflexione non libros, sed aes paratum pro iisdem offerat. Partem pretii horum librorum a praetit. D. Eppo persolvendi tertiam testor instituto pauperum Cibiniensi, vulgo strazament, tertiam fundo sacerdotum deficientium dioecesis Fogarasiensis, tertia denique adjungenda fundationi, quam feci pro cultura aliquot adolescentum meae familiae.

12. Apud tit. Anastasium Derra nobilem et mercatorem in L. R. civitate Pesthana habeo deposita 220, i. e. ducenta viginti exemplaria Historiae de origine Valachorum in Dacia, compacta med. gall., exemplar a 6 Rf. W. W. summa 1320. Detto in typographia conservantur in crudo 165, i. e. centum sexaginta quinque exemplaria, exemplar a 5 Rf. summa 815, i. e. octingenti quindecim. Has quoque summas adjungendas testor praedictae fundationi meae familiae, ut aucto capitalli, ferente interusurio, numerus quoque alumnorum augeatur.

13. Ex supra memoratis 4000 Rfnis, 1000 Rfnos perillustris D. Emericus Papp Judicans, quem exsecutorem quoad ea, quae Budae imperienda et expendenda sunt, item tutorem universalis haeredis, quamdiu hic Budae erit, constituo, accipiat in manu. Ex quibus 100 Rf., i. e. centum sibi reservet, 100 Rf. expendat pro funere, 80 Rf., i. e. octoginta dividat aequaliter Budensibus monasteriis PP. Franciscanorum, et PP. Servitarum, pro totidem missis celebrandis in refrigerium animae meae; 20, i. e. viginti per Administratorem pauperibus, qui prae foribus ecclesiae Cristinopolitanae mendicant.

14. Viduae vicinae Rascianae, quae quotidie mihi in hoc morbo servivit, lectum cum omnibus appertinentiis, exceptis duobus linteaminibus, una testor eidem 20 Rfl. W. W.

Reliqua pecunia ex 1000 Rf. manebit apud perillustrem D. Judicantem ac tutorem. Ex ea alet saepe memoratum meum nepotem Joannem Maior usque ad Septembrem, vestes etc. eidem cu-

rabit. Tunc remittet illum in Transilvaniam M. Vásárhelyinum per ejates mercatores, una cum omnibus libris etc., penes expositionem, quod sit filius Michaëlis Maior mei fratris Mező-Kapusiensis, ubi eius vidua hodiedum residet. Ac vectoram iisdem mercatoribus, una cum viatico nutrimento, hic persolvet.

Sedem cubicularem, aegrotorum infirmitati servientem, testor Adm. R. D. Basilio Protics praesbytero huiati Gr. catholico, tamquam seni saepe aegrotanti.

Petrus Maior m. p.

**Nota.** Fundatiunea amentita s'a facutu, si pană astadi este in vigore, inse nu in intrega sum'a destinata de testatoriulu, dein ce causa nu scimu. Ea nu a fostu incredientiata administratiunei Capitulului dein Blasii. Ce s'a alesu dein pretensiunile catră fostulu Episcopu B. M., inca nu se scie. Er' nepotuso Ioane Maioru si astadi inca e in viatia in Capusiu.

### G) Epistola catră Dr. Basiliu Popu. Clarissime Domine Patriota!

Materia, quam tibi elegisti pro Dissertatione,\* certe grata futura est eruditis lectoribus, quum nemo antehac de hoc argumento scripscerit. Omnia, quorum meminisse potui, in adnexis \*\*) consignavi.

Utere vero in elucubranda hac Dissertatione acrivia maxima, et judicio virili, quo et eruditii lectors tibi gratias agant, et cum primis posteri Valachorum congratulentur te sibi a natura donatum fuisse.

Initia religionis Xtianae inter Valachos a Coloniis per Trajanum in Daciam translatis esse repetenda, vel id ipsum evincere videtur, quod nullus e veteribus Scriptoribus de conversione Valachorum, quidpiam nobis testatum reliquerit, ubi singularum gentium etiam minorum initia conversonis ad Xti fidem tradita sunt.